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[Stats- og udenrigsministeren.] 
ærede medlem hr. Johan Poulsen beskæfti- 
gede sig med færøske spørgsmål, det ærede 
medlem hr. P. M. Dam i særlig grad med det 
færøske fiskeris stilling. 

Jeg kan kun, for at tage en del af dette 
område først, nemlig det ærede medlems 
bemærkninger vedrørende søterritoriet, sige, 
at vi følger udviklingen i spørgsmålet om 
det islandske søterritorium med betydelig 
interesse, og det er jo klart, at hvis der her 
for det islandske områdes vedkommende 
bliver tilvejebragt et andet grundlag end 
det, der har eksisteret som udgangspunkt 
for den færøske løsning, ja, så må spørgs- 
målet om de færøske grænser gøres til gen- 
stand for nye overvejelser i den kommende 
tid. Dette spørgsmål har imidlertid på nu- 
værende tidspunkt ikke den aktualitet, at 
en realitetsbesvarelse heraf kan gives. 

Jeg takker for den anerkendelse, der er 
ydet for vor indsats for at lette færingernes 
afsætning af fisk og fiskeriprodukter. Jeg 
kan godt se det ærede medlem hr. P. M. 
Dams store interesse i den færøske fisker- 
flådes udbygning, men jeg må måske have 
lov til at sige, at realkreditinstituttet og 
lovgivningen om lagtingets og statens støtte . 
jo er ret ny og derfor endnu ikke har af- 
givet tilstrækkeligt erfaringsgrundlag for 
den videre udvikling på dette felt. Jeg tror, 
vi kan sige, at man hernedefra med vågen 
opmærksomhed følger, om der er mulig- 
heder og baggrund for yderligere støtte, 
men spørgsmålet er jo ikke blot det enkle, 
om der kan tilvejebringes fornødne låne- 
midler, spørgsmålet må jo også være på 
den anden side, om det pågældende erhverv 
er i stand til at forrente og afskrive yderligere 
betydelig investering. Man må nok overveje 
dette spørgsmål lidt nærmere. 

Jeg kan ikke se, at det er muligt for mig 
i dag at  give noget svar på, spørgsmålet 
vedrørende kulminedriften på Færøerne. 
Jeg må nøjes med at tage de af det ærede 
medlem fremsatte udtalelser til efterretning. 

Jeg tror, at alle partier i det høje ting, 
at hele det høje ting, ligesom regeringen er 
glad for, at begge de ærede medlemmer 
fra Færøerne i dag har givet udtryk for 
anerkendelse og tak overfor regering og 
folketing for interessen for de færøske anlig- 
gender og for de foranstaltninger, der i 
denne sammenhæng er gennemført. 

Det er rigtigt, som det ærede medlem hr. 
Johan Poulsen nævnte, at jeg har til hen- 
sigt at aflægge Færøerne et besøg i august 
måned. Jeg har ikke i den tid, hvor jeg har 
haft ansvaret for statsministeriet og dermed 
også den del af statsministeriet, som 
Færøernes område nu engang er, haft 
lejlighed til at aflægge besøg på Færøerne, 
og jeg glæder mig til at tage derop og med 
de interesserede kredse deroppe, myndig- 
hederne i det hele, drøfte de spørgsmål, som 
dog må interessere både Færingerne og os 
hernede. 

Det ærede medlem hr. Bundvads be- 
mærkninger om Nordisk Råds arbejde er 
fulgt op af bemærkninger også fra anden 
side, og den højtærede økonomi- og arbejds- 
minister har besvaret det, der vedrører 
først og fremmest det økonomiske sam- 
arbejde. Men jeg vil gerne tilføje, at jeg 
er ganske enig i økonomi- og arbejds- 
ministerens udtalelse om, at regeringen, 
må være interesseret i en debat om Nordisk 
Råds arbejde. Jeg tilføjer blot, for at ingen 
misforståelse skal opstå, at det har været 
en klar aftale, såvidt jeg erindrer, at den 
danske afdeling af Nordisk Råd selv 
skulle tage initiativ på dette punkt. Men 
dette er blot sagt, for at der ikke skal opstå 
den opfattelse, at regeringen har forsømt 
noget i den henseende. Alle må være 
interesserede i, at en sådan debat finder 
sted efter Nordisk Råds session eller før, 
som nu opgaverne måtte komme til at 
foreligge; begge parter, både regering og 
folketing, vil naturligvis være enige om det 
betimelige heri. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaards 
udtalelser om administrationens arbejde med 
de spørgsmål, som Nordisk Råd rejser, 
skal jeg besvare med, at jeg gerne vil 
bekræfte, at dér arbejdes løbende med 
disse sager. Jeg tror ikke, man kan sige, 
at der i administrationen er forsømt noget 
for at få disse sager fremmet mest muligt. 
I hvert fald kan jeg erklære mig enig i 
det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaards 
udtalelse herom: at det stærkest mulige 
arbejde med de sager, der rejses ved Nor- 
disk Råds møder og føres videre i form af 
rekommandationer, skal finde sted. 

Jeg kan konstatere, at der i udenrigs- 
politisk henseende synes : at foreligge en 
væsentlig overensstemmelse i vurderingen 


